Příloha č. 1 - Přepsané rozhovory

Rozhovor číslo 1
Den: 22.4.2009
Respondent: Václav Volráb (člen ČeMBy; občan obce Kublov ležící v CHKO Křivoklátsko)
Dosažené vzdělání: Gymnázium
Zaměstnání: koordinátor staveb

T: Já bych se tě ráda zeptala, jak dlouho jezdíš na kole? A Jak ses vůbec dostal k tomu, že jezdíš na kole?
R: Na kole si myslim, že jezdim tak jedenáct let. Dostal jsem se k tomu tak, že moje manželka tenkrát
přítelkyně jezdila na kole.
T: Takhle přes přítelkyni. To většinou bývá naopak.
R: No já jsem nikdy nesportoval nebo...já jsem nemohl, mám slabý klouby a tak dále. Kdežto ona vrcholově
sportovala a kolo se ukázalo, že je jedinej takovej sport...
T: Šetrnej.
R: No ne, kterej alespoň tak nějak zvládnu. Ona na mě počká na kopci a tak no.
T: (pozn.: smích)
R: Takže přes ženu, určitě přes ženu.
T: A hned od začátku to bylo horský kolo?
R: Jo. Ona jezdila na horskym kole, ona je v tom dost kategorická, ona nesnáší asfalt, ona jezdí jenom po
lese. Nebo teď už vlastně ne, protože jí nezbejvá nic jiného, my jí donutíme, aby jela po asfaltu. Ona jezdila
jenom, jenom po lese, lesních cestách. Takže odjakživa horský kolo.
T: Takže ty ses poprvé na kole vydal do přírody?
R: Jo, půjčil jsem si od kamaráda kolo, protože jsem si řikal...já vždycky do něčeho skočim a pak se ukáže,
že to není úplně dobrý. Tak jsem si řikal, půjčím si nejdřív kolo, zkusíme dát výlet. Tenkrát jsme jeli...jo a
první výlet byl po rovině. Tenkrát jsme jeli do Lednice. Ujeli jsme sedmnáct kilometrů, zemřel jsem, žena
musela pro auto. Po letech mi řekla...pane bože, co já s ním budu dělat, ale obdivovala, že jsem vytrval a
jezdim s ní. No a teď já jezdim daleko víc než ona. Ona jede párkrát do roka. Jí to nevadí, ona může jet
jednou do roka a stejně je nejlepší, ona fakt má fyzický fondy největší.
T: Tak to je výborný.
R: Je to super. Je to určitě dobrý, protože potkáš většinou takový ty páry, že chlap je první a za ním dva
kilometry funí nějaká červená ženská do kopce. A u nás je to...
T: Naopak.
R: U nás to neni naopak. U nás je to tak, že ona jede furt se mnou, takže já když můžu tak ona jede se mnou,
když nemůžu tak jede se mnou. Ona jede furt se mnou. Ona je komunikativní, ráda si povídá, nejraději do
kopce samozřejmě.
T: To je úžasný.
R: To je úžasný, to každej závidí....
T: To jsem ještě neslyšela takovej případ.
R: Je dneska víc takových lidí, ale...vlastně neznám...žena je v tomhle výjimka. A je to super, že tam mezi
náma nejsou tyhle ty problémy. Kromě toho, že ona chce zastavovat, různě si pokuřuje, fotí a tak. To já už
dneska asi tolik nechci ale...dřív to bylo parádní no, že jsme jezdili furt spolu.
T: A kdy ses dostal do ČeMBy? Kdy ses vůbec o ČeMBě...ty jsi členem ČeMBy...dozvěděl?
R: Teď jsem členem. Já jsem o ČeMBě...asi od začátku co vznikla mám pocit že vim, protože já hodně čtu.
Takže Velo (pozn.: v nahrávce nebylo rozumět), která dělala předpaltný novin a časopisů. Díky tomu jsem
měl přístup k obrovskému množství časopisů, jeden z nich jsme dělali Velo, takže jsem vlastně Velo si četl
každý měsíc. Tak jsem to tenkrát zaznamenal. Nevim, jestli ve Velu první nebo kde, ale vim, že jsou dlouho a
letos jsem si konečně řekl, že tam vstoupim. Z toho důvodu, že mě připadá dobrý ta myšlenka toho...jako já
chci jezdit dál na kole po lese. Zaujal mě ten název Česká mountainbiková asociace. Tak jsem si říkal, já
jezdim na tom horském kole to je přeci přesně pro mě. Takže jsem říkal, že do něčeho podobnýho bych asi
vstoupil, protože si myslim, že je potřeba, aby takovýhle organizace měly členy, příznivce, aby to fungovalo,
aby...Protože jsou schopný něco prosadit. Hlas jednotlivce je zanedbatelnej, nikoho nezajímá. Musí prostě
být těch lidí víc. Takže podle toho názvu jsem...já jsem to neřešil co oni...čím se zabývají nebo co dělaj, ale

85

přišlo mi to, že když se takhle jmenujou a já jezdim na tom horskym kole, že to je asi to co...Kdyby to byla
Česká silničářská asociace tak bych si řekl, že to je nesmysl. Já jsem si přečetl jejich webový stránky, přečetl
jsem si to a přišlo mi to, že některý věci jako ty singltreky a podobně...Souhlasim s tím, že to je dobrá
záležitost, ale nemyslim si, že to by měl bejt nosnej program. Já vidim jako nosnej program to...Pro mě je
důležitý, že jezdim po lese, nemyslim tim nazdařbůh po lese, já jezdim po stezkách po lese. A pokud hrozí,
že se stane něco jako na Slovensku a někdo s tím něco má tedy začít dělat tak je potřeba to začít dělat co
nejdřív. Já věřim, že třeba ČeMBA by mohl být ten pravý subjekt. A určitě, myslim si, že vstoupit tam jen
proto, aby lidé zaplatili členský příspěvky a podpořili její činnost, i když nechce vyvíjet žádnou aktivitu, že
by to mělo bejt záležitostí každýho člověka, co chce jezdit po lese, po lesních stezkách, přírodou, na kole a
nechce, abychom byli vytěsněný na asfalt.
T: A co pro tebe znamená ta jízda, když říkáš, po lese a přírodou. Co ti to přináší nebo v čem je pro tebe tohle
to...?
R: Určitě mi to přijde zajímavější než jezdit po asfaltu mezi autama. Připadá mi to, co se týče prožitků a
prožitků těch zážitků...jezdim, rozhlížim se kolem sebe, kochám se. Česká krajina je nádherná, v lese je
krásně. Nechci dupat kilometry po asfaltu, mít skloněnou hlavu a jenom vidět asfalt a jak se kolem mě míhají
stromy. Chci se zastavit, když je něco hezkýho, zastavit se, vyfotit si, lehnou si do trávy. Tyhle ty zážitky v
tom asi hledám nebo vidim. Nic velkýho, nic světobornýho.
T: A jak často jezdíš na kole? Kolik času trávíš na kole?
R: Každý odpoví, že jezdí míň než by si přál. Pro mě je důležitý jezdit v teple. Mám ty klouby v háji, pak
nemůžu z toho chodit a tak dále, když nastydnu. Taže jezdim v teple, nemám rád déšť. Pro mě je počasí
důležitým limitem. Jsem vybavenej i na nečas, ale počasí je alfa omegou. Takže když je hezky, tak se snažim
co víkend jezdit a do toho mám v plánu ještě jezdit dvakrát, třikrát týdně do práce na kole. Což už nebude
samozřejmě lesem, to bude jenom prostě po asfaltu. Do práce se potřebuju přepravit a bejt tam včas. To se
nemůžu nikde zadrhnout v lese, že jo. To je ten...ty dva úhly pohledu. Jedno, co dělám pro radost a druhý je,
co dělám účelně. Účelně samozřejmě, když pojedu do práce, tak to je ta účelnost.
T: Máš kolo jako dopravní prostředek.
R: Mám kolo pro radost, ale i jako dopravní prostředek.
T: A bydlíš kde přesně? V CHKO Křivoklátsko nebo na okraji?
R: Přesně tak. Bydlim za Berounem, myslim si, že naše vesnice, jmenuje se Kublov, patří už do CHKO
Křivoklátsko na devadesát devět procent. Nejsme v nějakém epicentru, teď kolem nás asi bude...budou, bude
spousta prvních zón, když budem národní park, takže nevim. Nevim jak...ale bydlim v CHKO Křivoklátsko,
určitě.
T: A jak se ti tam jezdí momentálně?
R: Ty jo úplně báječně. Nechápeme, že jsme tam nejezdili dřív, neznali jsme to, bylo to na západ od Prahy.
Všichni jezděj na Jih do Brd, jezděj do Jizerek a tak dále. V CHKO Křivoklátsko člověk za den nepotká
skoro človíčka, tím spíš na kole. Teď o víkendu jsme potkali asi šest, to jsem se úplně divil, to byl zázrak, to

[…]

Křivoklátsko a vzhledem ke stávající legislativě, která v těch zvláště chráněnejch krajinnejch územích
nejvyššího stupně ochrany, to znamená v národních parcích, funguje, jsme se začali obávat o budoucnost
práva na přístup a užívání Křivoklátska pro cyklisty. A proto jsme vlastně začali sondovat a zjišťovat situaci
na všechny důležitý strany. Takže jsme mluvili s pracovníky CHKO Křivoklátsko, mluvili jsme s člověkem,
který je autorem budoucího plánu péče národního parku. Já si teď nevzpomenu na jeho jméno.
T: Jedlička?
R: Ne, ne, ne.
T: Pan Hošek?
R: Jo s tím jsme mluvili. A krátce jsme mluvili s lidmi, kteří jsou v širokém kontextu. Takže jsme měli
schůzku s náměstkem ministra životního prostředí Pelcem, kterej je tam za zvláště chráněný území, jestli se
nemýlim, nebo spíš on je tam za celou, jak se tomu říká...
T: Velkoplošný chráněný území?
R: No. Tak jsme se samozřejmě bavili i o tom problému Křivoklátsko. Myslím si, že to je tak všechno, ale
naši aktivisté se snaží vcházet v jednání ze samosprávami v lokalitě. To znamená v Křivoklátsku a jeho
okolí.
T: Členové ČeMBy?
R: Členové ČeMBy.
T: A jak se vám s těmito lidmi komunikovalo? Nebo jaké závěry z toho vyplynuly?
R: Tak to je poměrně těžká otázka. Jo, protože na co se ptáš je od určitý míry kultura jednání
environmentalistů a ochránců přírody a je důležitý poukázat na to, že to jsou lidi, kterým na přírodě záleží
víc než na jednání a na demokratickejch hodnotách. Jo, proto jsou tam, kde jsou. A tady v tomhle tom
zvláštním případě, podle mě, protože vyhlašování Národního parku Křivoklátsko je ve hledáčku veřejnosti,
postupujou naprosto korektně. Takže z toho formálního hlediska si namůžeme na nic stěžovat. Ale i tak
cítíme určitou nejistotu, která...tak můžeme usuzovat z nějakých bočních informací. A nejistotu v tom, do
jaké míry bude, i přesto že navenek se s náma jedná a počítá, do jaký míry to tak skutečně bude.
T: Dobře. Tak teď takovou zase dost obecnou otázku. Jak si myslíš, že by se mohla vyvíjet situace do
budoucna, třeba na tom daném území, kdyby byl vyhlášen národní park?
R: Tam se to může vyvíjet pozitivně i negativně. A my samozřejmě doufáme, že se to bude vyvíjet pozitivně,
ale abych řekl pravdu, tak si myslím, že vůle k těm progresivním řešením, který my nabízíme, je omezená.
Ne že neexistující, to bych asi ochraně přírody křivdil, jo. A tady asi jsou dvě úrovně věcí, jednak se tady
zase bavíme o právu na přístup a je potřeba zmínit, že Křivoklátsko, což je v důsledku nárazníková rekreační
zóna Prahy, a je to tradiční území pro terénní cyklistiku v týhle zemi, a tak se může stát zakázanou zónou pro
bikování. A je vidět na ochraně přírody, že si těhletěch důsledků, dřív než jsme jí na ně upozornili, v podstatě
nevšímala. Což jenom zase poukazuje na to, jak moc je veřejnost pro ochranu přírody důležitá. Ona je pro ni
důležitá proto, aby prosadili vznik toho národního parku. A podle mě potom už spadne práce s veřejností do
kompetence pracovníka PR a bude se hrát jakoby taková hra na hodný, a to je všechno. Takže my víme, že
pokud se neudělá něco zvláštního a výjimečnýho, tak že na Křivoklátsku se nebude moct jezdit tak, jak se
tam jezdí dneska. To je prostě jasný. A myslíme si, že řekněme, zeleně smýšlející lidi a politici budou mít
neochotu k těmhle těm rozhodnutím, protože budou mít pocit, že tím nahlodáváme sílu a autoritu ochrany
přírody. To je jedna věc, to je to právo jako takový. Potom tady samozřejmě je ta zvláštní záležitost, že při
tom vyhlašování toho národního parku se často argumentuje tím, kolik to přinese nových pracovních míst a
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jakým způsobem podpoří turismus, ale paradoxně se vůbec neuvažuje o tom, jakým způsobem ty lidi, který
to vyhlášení národního parku, do toho zvláště chráněnýho území vrhne, budou usměrňovaný tak, aby ten
jejich pohyb a pobyt byl kompatibilní se zájmy ochrany přírody. Protože se o tom nepřemýšlí dopředu, tak si
myslim, že je jasný, co se stane, na místech se objeví zákazy a příkazy. A my si myslíme, že tohle to je
nešťastný řešení.
T: Takže řešit to ideálně nějak koncepčně, předtím.
R: Tak. Na to už podle mě není čas. Protože nevím, jestli to tak je nebo není, ale z toho vyjádření, a to ty
sama budeš vědět od jinejch respondentů, lidí od ochrany přírody, oni mají pocit, že jim jako tikají hodiny,
nějakým způsobem. Jo, to znamená, kvůli nějakejm pár tisícovkám bikerů, neposunou to zakládání
národního parku o dva roky, jo. A navíc tam jsou lidi, který mají pocit, že jsou ve všech oblastech ochrany
přírody kompetentní. A já rozhodně nebudu zpochybňovat jejich kompetenci, v těch, řekněme, čistě
ekologickejch otázkách, ale je jasný, že managmentem návštěvnosti a infrastrukturou pro návštěvnost se tam
lidi zabývají jenom okrajově a jenom podle toho, tak jak to v Čechách jakoby běžně funguje. Což je podle
mě pro ten případ Národního parku Křivoklátsko nedostačující přístup.
T: Dobře, tak já ti děkuju, mylsim, že mi to takhle stačí.
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