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Kristina Řešátková se ve své diplomové práci pokusila zjistit, jakým způsobem se přistupuje

v CHKO k poměrně rychle se rozvíjejícímu fenoménu, jakým je terénní cyklistika. V obecně

rozšířeném povědomí se často můžeme setkávat s názorem, že jízda na horském kole v přírodě

představuje závažný problém. Problém jak pro ochránce přírody, protože terénní cyklisté

představují hrozbu pro přírodu, tak problém pro cyklisty, kteří se mohou setkávat se zákazy

a postihy, pro ně často nepochopitelnými. Jaká je ale ve skutečnosti realita? Na tuto otázku se

pokusila diplomantka odpovědět. Vybrala si jednu CHKO v níž se snažila zmapovat sociální aktéry,

kteří ovlivňují podobu terénní cyklistiky v CHKO, zjistit jejich zájmy, jaké jsou mezi aktéry vztahy,

jak spolu komunikují.

Diplomová práce má 84 stran plus přílohy v podobě přepsaných rozhovorů. Práce je dobře

a logicky strukturovaná. V nezbytném úvodu nás autorka seznamuje s motivy výběru tématu i se

svým vlastním postojem k terénní cyklistice, což považuji v kvalitativních pracích za důležité

zejména pro další „čitelnost“ práce. Následují části v nichž nás autorka seznamuje s výzkumnými

otázkami a s metodologií, kterou k jejich zodpovězení použila. Metodologická část je dobře

zpracovaná a umožňuje nám sledovat jak diplomantka v práci postupovala, počínaje výběrem

vzorku, přes sběr dat, až po jejich analýzu. Po metodologické části přichází část teoretická, kde

Kristina Řešátková popisuje svá teoretická východiska, sociální konstrukci přírody, teorii sítě

aktérů, či koncept trávení volného času v přírodě ve formě terénní cyklistiky. Také tato část je

zpracována dobře a srozumitelně, seznamuje se základními fakty pro porozumění kontextu práce.

Osobně vždy preferuji, když teoretická část předchází té metodologické, nicméně v této práci mi při

čtení, ani nevadilo, že to bylo obráceně. Logické struktuře práce to neuškodilo.

V další části pak analyzuje sesbíraná data. Vytváří sociogram, který pak podrobně

a srozumitelně popisuje a analyzuje, stejně tak rozebírá zájmy jednotlivých aktérů a dochází

k odpovědím na své otázky. V závěrečné části své práce pak autorka přehledně shrnuje své závěry,

ke kterým došla. Podařilo se ji zmapovat všechny aktéry, popsat jejich vzájemné vztahy a zájmy

a to vše analyzovat vzhledem k možnostem provozovat terénní cyklistiku v CHKO, či popřípadě

v uvažovaném NP. Ukázalo se, že terénní cyklistika nepředstavuje ve vybraném CHKO nějaký

významný problém, ale že ji vesměs všichni aktéři považují za legitimní součást daného území.

Autorka ve své práci také ukázala, nakolik je důležitá vzájemná komunikace mezi jednotlivými

aktéry, zejména v případě uvažovaného vyhlášení Národního parku. Pokud je veřejnost zapojena do

diskusí o vyhlášení NP a do podoby ochrany přírody v daném území, mnohem spíše přijme tuto

ochranu také za svou.

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci Kristina Řešátkové považuji za kvalitní jak po obsahové stránce (tedy

teoretické zpracování východisek i použití metodologie k zodpovězení výzkumných otázek), tak po

stránce formální. Oceňuji také projevenou schopnost samostatné práce i její přístup, kdy

diplomantka postup své práce pravidelně konzultovala. Poznatky z diplomové práce jsou navíc

využitelné i v praxi, při rozhodovacích procesech.

Diplomovou práci hodnotím – výborně .
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